
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze del Comune di garantire la 
copertura assicurativa dei propri automezzi; 
c) il principio della tempestività, assicurato in quanto l’acquisizione del servizio avviene nei 
termini previsti dalla imminente scadenza contrattuale; 
d) il principio della libera concorrenza, rispettato in quanto ci si avvale dell’indagine di 
mercato svolta dal Broker Assicuratvo, tramite l’acquisizione di preventivi di spesa; 
e)  Si precisa inoltre che, l’indagine di mercato è stata condotta da un soggeto terzo all’Ente 
(Broker assicurativo), il quale  garantisce il massimo interesse di questo Ente; 
f) il principio della trasparenza e pubblicità, garantito dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’artcolo 36 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall’artcolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
Dato atto che in relazione al servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

Z7B2B439BD; 
  
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente stipulare la polizza cumulativa automezzi 

comunali con la compagnia Nobis con decorrenza dal 31.12.2019 fino al 31.12.2020 dietro 
corresponsione di un premio annuo lordo pari ad € 3.675,00 considerata la prossimità della 
scadenza; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 non si riscontra 

l’esistenza di interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere 
uguale a zero e non è altresì dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI); 

 
Visti: 
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il decreto  legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Dato atto che non è stato possibile acquisire il DURC in quanto il codice fiscale della 

compagnia aggiudicataria non è presente negli archivi dell’INAIL; 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

- Sottoscrivere con la Compagnia Nobis Assicurazioni, la seguente copertura assicurativa: 
polizza cumulativa automezzi comunali, per il periodo 31.12.2019 - 31.12.2020, per la copertura 
assicurativa di n. 6 veicoli, dietro versamento di un premio unitario annuo complessivo pari ad € 
3.675,00 (10% in meno rispetto al premio dell’anno 2019). 
 
- dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.L gs. 267/2000:  
a. con la presente procedura si intende procedere alla copertura assicurativa dell’Ente per i 
rischi individuati in narrativa;  
b. il contratto ha per oggetto: polizza cumulativa automezzi comunali, per il periodo 31.12.2019 
– 31.12.2020;  



c. il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa per 
accettazione da parte delle parti contraenti;  
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel modello offerta;  
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lett.a), del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., seppur a seguito di gara informale svolta per conto 
dell’ente dal broker assicurativo al fine di individuare le migliori soluzioni tecnico-economiche 
per il rischio specifico de quo;   
 
- Impegnare e liquidare la spesa complessiva di €  3.675,00 imputando la somma come segue: 
- Missione 1 Programma 5 Titolo I macroaggregato 10 per € 2.805,06; 
- Missione 11 Programma 1 Titolo I macroaggregato 10 € 870,00; 
bilancio 2019-2021, annualità 2020, anno in cui la stessa è esigibile; 
 
- Dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa e avrà esecuzione dopo 
l'acquisizione del prescritto parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
- Dare atto altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Nuovo Regolamento Europeo Privacy 
2016/679, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
- Individuare nella sottoscritta il Responsabile del Procedimento.      
 

- Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
       IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
                    F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
IMP. N. 17993  del   24.12.2019 

                                IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
                                              F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea                        
          
 Prot. n.  632 del 24.01.2020     
La presente determinazione viene trasmessa 
oggi 24.01.2020 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
                                                                                              F.to  Dott.sa Sabrina Marzano 
 


